УИД 16MS0089-01-2022-003087-53
Дело № 5-8-462/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 августа 2022 года 	город Альметьевск

Мировой судья судебного участка № 8 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Рязанов В.В., рассмотрев в открытом судебном заседании с использованием системы видео-конференц-связи дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Шайхетдинова С.Ф., «данные изъяты»,

УСТАНОВИЛ:

21 июля 2022 года в 19 часов 00 минут Шайхетдинов С.Ф., находясь по адресу: Республика Татарстан, город Альметьевск, ул. «данные изъяты», потребил путем курения наркотическое вещество – «данные изъяты», без назначения врача.
Шайхетдинов С.Ф. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал полностью, в содеянном раскаялся, суду показал, что искренне сожалеет о случившемся, поступил неосмотрительно, преследовал цель – попробовать, впредь данного не повторит, урок для себя извлек.
Заслушав Шайхетдинова С.Ф., изучив материалы дела, суд приходит к следующему.
Согласно части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, - влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Согласно статье 40 Федерального закона от 08 января 1998 года №
3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", обнаруженные в биологическом объекте фигуранта средство – «марихуана» относится к наркотическим средствам.
В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Согласно статье 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в числе иных обстоятельств по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: наличие события административного правонарушения, виновность лица в совершении административного правонарушения и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
В соответствии со статьей 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, доказательствами по делу об административном правонарушении, являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами. Не допускается использование доказательств, полученных с нарушением закона.
Вина в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях фигурантом не оспаривается, она установлена в судебном заседании и нашла свое подтверждение вместе с представленными в материалы дела доказательствами, в числе которых протокол об административном правонарушении № 1405899 от 15 августа 2022 года, подписанный Шайхетдиновым С.Ф. без замечаний, где также имеется его собственноручная запись: "вину признаю, больше не буду"; рапорт сотрудника полиции; протокол опроса Шайхетдинова С.Ф., постановление о назначении медицинского освидетельствования на предмет потребления наркотических средств; акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 428 от 22 июля 2022 года; сообщение главврача филиала ГАУЗ РНД МЗ РТ – Альметьевский наркологический диспансер, согласно которому Шайхетдинов С.Ф. на учете врача-нарколога не состоит; протокол о доставлении лица, совершившего административное правонарушение, а также протокол об административном задержании .
Перечисленные доказательства отвечают требованиям закона, не имеют противоречий и процессуальных изъянов, находятся между собой в системной связи и потому достоверность содержащихся в них сведений не вызывает сомнений.
Изложенное полностью устанавливает вину Шайхетдинова С.Ф. в совершении административного правонарушения, действия которого суд квалифицирует по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть потребление наркотических средств без назначения врача.
При назначении наказания учитываются все изложенные обстоятельства, характер, способ и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, в связи с чем приходит к выводу о необходимости назначения административного наказания в виде административного штрафа, поскольку данная мера государственного принуждения способна достигнуть целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний.
Руководствуясь целями предупреждения повторных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, в соответствии с частью 2.1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях Шайхетдинову С.Ф., как лицу, потребившему наркотическое средство без назначения врача и не состоящему на учете у врача нарколога, суд возлагает обязанность по прохождению диагностики, профилактических мероприятий в специализированном медицинском учреждении.
На основании изложенного, руководствуясь частью 1 статьи 6.9, частью 2.1 статьи 4.1, статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

признать Шайхетдинова С.Ф. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 4000 (четырех тысяч) рублей.
Шайхетдинова С.Ф., на основании пункта 2.1 части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, обязать пройти диагностику, профилактические мероприятия в специализированной медицинской организации по месту регистрации.
На основании абзаца 5 части 2 статьи 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установить Шайхетдинову Салавату Фанилевичу двухмесячный срок, в течение которого он обязан обратиться в соответствующую медицинскую организацию. Указанный срок исчислять со дня вступления настоящего постановления в законную силу.
Контроль за исполнением данной обязанности возложить на территориальный орган (отдел) МВД России на районном уровне по месту жительства (постоянного пребывания) наркопотребителя.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу, по следующим реквизитам:
получатель: УФК по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001, р/с 03100643000000011100, банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ-НБ Республика Татарстан Банка России// Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан г. Казань, КБК 73111602010020000140, БИК 019205400, ОКТМО 92701000001, к/с 40102810445370000079, УИН 0318690900000000029626869.
Документ об уплате административного штрафа требуется представить по адресу: Республика Татарстан, г. Альметьевск, ул. Ризы Фахретдина, д. 56 "А", каб. № 202.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судом возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.
Постановление может быть обжаловано в Альметьевском городском суде Республики Татарстан через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья	/подпись/		          Рязанов В.В.